



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере благотворительной и меценатской деятельности в Архангельской области

Статья 1.

Внести в областной закон от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 20; 2003, № 20; 2005, № 6; 2006, № 11; 2007, № 21; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 26; 2013, № 41, 2, 4; 2015, № 14, 19; 2016, № 23) следующие изменения:

1. Статью 5 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) поддержка и содействие развитию меценатской деятельности в Архангельской области.».

2. Пункт 3 статьи 7 дополнить новым дефисом шестнадцатым следующего содержания:

«- утверждение порядка установления на зданиях, сооружениях, закрепленных за государственными учреждениями Архангельской области в сфере культуры и образования в области культуры и искусства на праве оперативного управления, и на соответствующих территориях информационных надписей и обозначений, содержащих имена меценатов;».

Статья 2.

Внести в областной закон от 23 сентября 2008 года № 567-29-ОЗ «О наградах в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 29; 2009, № 2, 5; 2011, № 21, 26; 2012, № 34; 2013, № 2, 4; 2015, № 17) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 10 слово «деятельности» заменить словами «и (или) меценатской деятельности».

2. В пункте 2 статьи 11 слово «деятельности» заменить словами «и (или) меценатской деятельности».

Статья 3.

Внести в областной закон от 17 декабря 2012 года № 594-36-ОЗ «О государственной поддержке благотворительной деятельности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2015, № 17) следующие изменения:

1. В наименовании слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности».

2. В преамбуле слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности».

3. В статье 1:

1) по тексту статьи слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

2) слово «деятельность» заменить словами «и меценатская деятельность»;

3) дополнить словами «, устанавливает меры стимулирования меценатской деятельности в Архангельской области».

4. В статье 2:

1) в пункте 1:

- по тексту подпункта 1 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

- дополнить подпунктами 4 – 6 следующего содержания:

«4) получатели меценатской поддержки в Архангельской области – государственные, муниципальные, негосударственные некоммерческие организации культуры, образовательные организации, реализующие образовательные программы в области культуры и искусства, которые осуществляют свою деятельность на территории Архангельской области;

5) участники меценатской деятельности в Архангельской области – физические или юридические лица, осуществляющие меценатскую деятельность, а также получатели меценатской поддержки в Архангельской области;

6) звание «Меценат Архангельской области» – форма признания социальной значимости заслуг физических и юридических лиц, осуществляющих меценатскую деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

2) в пункте 2 слова «иными нормативными» заменить словами «Федеральным законом от 4 ноября 2014 года № 327-ФЗ «О меценатской деятельности», иными нормативными».

5. В статье 3:

1) в наименовании слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

2) слова «деятельности составляют» заменить словами «и меценатской деятельности составляют»;

3) слова «другие федеральные» заменить словами «Федеральный закон от 4 ноября 2014 года № 327-ФЗ «О меценатской деятельности», другие федеральные».

6. В статье 4:

1) в наименовании слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

2) в абзаце первом слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

3) в пункте 1 слова «и участников благотворительной деятельности» заменить словами «, участников благотворительной деятельности, участников меценатской деятельности»;

4) в пункте 2 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

5) в пункте 3 слова «деятельности, свобода выбора ее целей и форм» заменить словами «и меценатской деятельности, свобода выбора целей и форм, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области»;

6) в пункте 4 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

7) в пункте 5:

- слова «участников благотворительной деятельности» заменить словами «участников благотворительной деятельности и участников меценатской деятельности»;

- слова «поддержки благотворительной деятельности» заменить словами «поддержки благотворительной и меценатской деятельности»;

8) в пункте 6 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

9) в пункте 7 слова «и участников благотворительной деятельности» заменить словами «, участников благотворительной деятельности, участников меценатской деятельности».

7. В статье 5:

1) в наименовании слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

2) в пункте 1 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

3) в пункте 2:

- в подпункте 1 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

- в подпункте 3 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

4) в пункте 3:

- в подпункте 1 слова «звание «Благотворитель Архангельской области» заменить словами «звания «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области»;

- в подпункте 3 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

5) в пункте 4:

- подпункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) утверждает порядок присвоения званий «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области», формы свидетельств о присвоении указанных званий и порядок их выдачи;

2) утверждает формы реестров, содержащих сведения о лицах, которым присвоены звания «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области», и порядок их ведения;»;

- дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) определяет уполномоченный исполнительный орган государственной власти Архангельской области в сфере государственной поддержки меценатской деятельности (далее – уполномоченный исполнительный орган в сфере культуры);»;

- в подпункте 4 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

б) дополнить новым пунктом 6 следующего содержания:

«6. Уполномоченный исполнительный орган в сфере культуры:

1) участвует в разработке и реализации мероприятий, направленных на государственную поддержку меценатской деятельности в Архангельской области;

2) осуществляет иные полномочия в сфере государственной поддержки меценатской деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области.»;

7) пункт 6 считать пунктом 7 и в нем слова «по государственной поддержке» заменить словами «в сфере государственной поддержки», слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности».

8. Дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

«Статья 5.1. Меценатская деятельность в Архангельской области

1. С целью поддержки сохранения культурных ценностей и развития деятельности в сфере культуры и образования в области культуры и искусства на территории Архангельской области органы государственной власти Архангельской области имеют право:

1) осуществлять меры экономической поддержки меценатов и получателей меценатской поддержки в Архангельской области в порядке

и формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области;

2) устанавливать на зданиях, сооружениях, закрепленных за государственными учреждениями Архангельской области в сфере культуры и образования в области культуры и искусства на праве оперативного управления, и на соответствующих территориях информационные надписи и обозначения, содержащие имена меценатов, в порядке, утвержденном постановлением уполномоченного исполнительного органа в сфере культуры;

3) содействовать распространению информации о меценатской деятельности в Архангельской области;

4) принимать иные меры, способствующие формированию положительного отношения к меценатам, осуществляющим свою деятельность на территории Архангельской области.

2. Органы государственной власти Архангельской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области не могут быть получателями меценатской поддержки в Архангельской области.

3. Органы государственной власти Архангельской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области не могут препятствовать меценату осуществлять меценатскую деятельность в Архангельской области и не вправе влиять на решение мецената в определении получателя меценатской поддержки в Архангельской области, целей, направлений, формы и содержания меценатской деятельности в Архангельской области.

4. Уполномоченный исполнительный орган в сфере культуры обязан предоставлять меценатам, а также нуждающимся в получении меценатской поддержки государственным, муниципальным, негосударственным некоммерческим организациям культуры и образовательным организациям, реализующим образовательные программы в области культуры и искусства, информацию о состоянии культурных ценностей и развитии деятельности в сфере культуры и образования в области культуры и искусства в соответствии со статьей 36.2 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».

9. В статье 7:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Звания «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Звание «Меценат Архангельской области» присваивается физическим и юридическим лицам, осуществляющим не менее одного года систематическую меценатскую деятельность в Архангельской области, направленную на сохранение культурных ценностей и развитие деятельности в сфере культуры и образования в области культуры и искусства на территории Архангельской области.»;

3) пункты 2 – 4 изложить в следующей редакции:

«2. Звания «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области» присваиваются распоряжением Губернатора Архангельской области по предложению благотворительного совета Архангельской области.

3. При присвоении званий «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области» лицам, указанным в пунктах 1 и 1.1 настоящей статьи, выдается соответственно свидетельство о присвоении звания «Благотворитель Архангельской области», свидетельство о присвоении звания «Меценат Архангельской области».

Свидетельства о присвоении званий, указанных в настоящей статье, выдаются сроком на три года.

Формы свидетельств о присвоении званий, указанных в настоящей статье, порядок их выдачи утверждаются постановлением Правительства Архангельской области.

4. Учет лиц, получивших свидетельства о присвоении званий, указанных в настоящей статье, осуществляется соответственно уполномоченным исполнительным органом и уполномоченным исполнительным органом в сфере культуры путем ведения реестров, содержащих сведения о лицах, которым присвоены звания «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области».

Формы указанных реестров и порядок их ведения устанавливаются постановлением Правительства Архангельской области.».

10. В статье 8:

1) в пункте 1:

- слова «деятельности, взаимодействия» заменить словами «и меценатской деятельности, взаимодействия»;

- слова «и участников благотворительной деятельности» заменить словами «, участников благотворительной деятельности и участников меценатской деятельности»;

2) в пункте 2:

- в подпункте 1 слова «и участников благотворительной деятельности» заменить словами «, участников благотворительной деятельности и участников меценатской деятельности»;

- в подпункте 2 слово «пожертвованиях» заменить словами «пожертвованиях, меценатской поддержке», слово «благотворителям» заменить словами «благотворителям, меценатам»;

- подпункт 3 дополнить словами «, меценатской поддержки»;

- в подпункте 4 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) подготовка предложений Губернатору Архангельской области о присвоении званий «Благотворитель Архангельской области», «Меценат Архангельской области» лицам, осуществляющим благотворительную и (или) меценатскую деятельность в соответствии со статьей 7 настоящего закона;»;

- в подпункте 6 слова «благотворительной деятельности» заменить словами «благотворительной и меценатской деятельности»;

- в подпункте 7 слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

- в подпункте 8 слова «граждан и юридических» исключить, слово «деятельность» заменить словами «и (или) меценатскую деятельность»;

3) в пункте 3 слово «деятельности» заменить словами «или меценатской деятельности».

11. В статье 9:

1) в наименовании слово «деятельности» заменить словами «и меценатской деятельности»;

2) в пункте 1:

- слово «органы» заменить словами «меценатской деятельности, способствующей развитию Архангельской области, органы»;

- слова «граждан и юридических» исключить;

- слово «деятельность» заменить словами «и (или) меценатскую деятельность»;

3) в пункте 2:

- слова «граждан и юридических» исключить;

- слово «деятельность» заменить словами «и (или) меценатскую деятельность».

Статья 4.

В подпункте 2 пункта 1 статьи 3 областного закона от 28 сентября 2015 года № 317-19-ОЗ «Об увековечении памяти выдающихся деятелей и заслуженных лиц в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 19) слова «деятельности и» заменить словами «и (или) меценатской деятельности.».

Статья 5.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск
25 марта 2016 г.
№ 400-24-ОЗ

